
MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 962/25.IX.2024 7

AUTORITATEA NAȚIONALĂ DE REGLEMENTARE ÎN DOMENIUL ENERGIEI

O R D I N

pentru modificarea Ordinului președintelui Autorității Naționale de Reglementare 

în Domeniul Energiei nr. 118/2023 privind aprobarea tarifelor și contribuțiilor bănești percepute 

de Autoritatea Națională de Reglementare în Domeniul Energiei în anul 2024

Având în vedere dispozițiile art. 2 alin. (2) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 33/2007 privind organizarea și
funcționarea Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul Energiei, aprobată cu modificări și completări prin Legea
nr. 160/2012, cu modificările și completările ulterioare, 

în temeiul art. 2 alin. (33) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 33/2007, aprobată cu modificări și completări prin
Legea nr. 160/2012, cu modificările și completările ulterioare, 

președintele Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul Energiei emite următorul ordin:

Art. I. — Ordinul președintelui Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul Energiei nr. 118/2023 privind aprobarea
tarifelor și contribuțiilor bănești percepute de Autoritatea Națională de Reglementare în Domeniul Energiei în anul 2024, publicat
în Monitorul Oficial al României nr. 1162 din 21 decembrie 2023, se modifică după cum urmează:

— La anexa nr. 2 — Tariful perceput pentru emiterea de atestate și autorizații operatorilor economici care prestează servicii
de proiectare, execuție, verificare și exploatare de instalații electrice și de gaze naturale, tabelul nr. 3 — Tariful pentru
acordarea/modificarea autorizațiilor pentru montare/exploatare sisteme de repartizare a costurilor sau pentru eliberarea unui duplicat
se modifică și va avea următorul cuprins:

„Tabelul nr. 3 — Tariful pentru acordarea/vizarea/modificarea autorizațiilor pentru montare/exploatare sisteme de repartizare
a costurilor sau pentru eliberarea unui duplicat

N O T Ă:
Tarifele prevăzute în tabelul nr. 3:
a) se datorează inclusiv pentru deciziile de confirmare prevăzute în Regulamentul pentru acordarea autorizațiilor pentru

montarea, punerea în funcțiune, repararea și exploatarea sistemelor de repartizare a costurilor, aprobat prin Ordinul președintelui
Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul Energiei nr. 63/2024;

b) tariful de vizare a deciziei de confirmare reprezintă 50% din valoarea tarifului de acordare a tipului de autorizație pentru
care a fost solicitată echivalarea;

c) se achită de solicitant înainte sau odată cu depunerea cererii de autorizare/vizare;
d) nu se înapoiază solicitantului în cazul retragerii cererii după analiza documentației anexate acesteia, al clasării cererii,

precum și al neacordării autorizației/deciziei de confirmare;
e) tariful de modificare a autorizației/deciziei de confirmare în cazul schimbării denumirii, formei juridice sau sediului social

al titularului de autorizație/decizie de confirmare, cu excepția situațiilor justificate de modificări legislative sau ale unor reglementări,
reprezintă 25% din tariful de acordare a respectivei autorizații/decizii de confirmare.”

Art. II. — Entitățile organizatorice din cadrul Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul Energiei, precum și
persoanele fizice și juridice a căror activitate, potrivit legii, se află în competența de reglementare a acesteia vor duce la îndeplinire
prevederile prezentului ordin.

Art. III. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I.

Președintele Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul Energiei,
George-Sergiu Niculescu

București, 10 septembrie 2024.
Nr. 64.

Nr.
crt. Activitate Tariful    

(lei)

1. Acordare/Vizare autorizație pentru montarea sistemelor de repartizare a costurilor pentru încălzire 

2.400
2. Acordare/Vizare autorizație pentru exploatarea sistemelor de repartizare a costurilor pentru încălzire 

3. Acordare/Vizare autorizație pentru montarea sistemelor de repartizare a costurilor pentru apa caldă de consum 

4. Acordare/Vizare autorizație pentru exploatarea sistemelor de repartizare a costurilor pentru apa caldă de consum 

5. Modificare autorizație 1.200

6. Eliberare duplicat autorizație 125


